ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

Ofício n° 3559/2019 - ECONOMIA

GOIANIA, 27 de junho de 2019.

Ao Exmo Sr.
DEPUTADO KARLOS CABRAL
Deputado Estadual, Presidente da Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

a Palácio Alfredo Nasser, Alameda dos Buritis, n° 231, Setor Oeste
le 74.115-900 - Goiânia - GO

Assunto: Resposta ao Ofício n° 115/2019 - CTFO

Senhor Deputado,

Com os cumprimentos, reporto-me ao Ofício n° 115/2019 - CTFO, de 16 de maio de
2019, da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, enviado pela Comissão de Tributação, Finanças e
Orçamento, no qual encaminha-se diligência solicitada pelo Deputado Chico KGL, relator do processo n°
2019001278, decorrente do Ofício n° 1361/2019 - SEAD(evento n°6310176), referente ao relatório do
contrato de gestão n° 001/2018-SEAD/OVG, relativo ao exercício de 2018 e solicita desta Pasta que
sejam prestadas as informações contidas no item 3. dos pedidos e seus respectivos itens, às pags. 69 e 70
do Relatório Preliminar(evento n° 7428746), juntados aos autos.

Ao fazê-lo, encaminho-lhe o Despacho n° 97/2019 - PROTEGE- 05568(evento
n° 7561903), de 05 de junho de 2019, da Gerência do Fundo Protege, com as informações pertinentes a
solicitação, manifestação acolhida pela Superintendência do Tesouro Estadual, conjuntamente com a
Superintendência Executiva da Dívida Pública, Contabilidade e Tesouro, por meio do
Despacho n°245/2019 - STE- 05505(evento n°7797399) de 24 de junho de 2019, documentação descrita

juntada aos autos.

Atenciosamente,

CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT
Secretária de Estado da Economia

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA

SCHMIDT, Secretário (a) de Estado, em 03/07/2019, às 10:42, conforme art. 2°, § 2°, III,

.1  Folhas  vo

( 	46. ,
Vs.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 	 t,- \ 	CO ,
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1  informando o código ve?ifitéachW

7878507 e o código CRC D3BB184C.

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA
AVEN DA VEREADOR JOSÉ MONTEIRO, N°2233, SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900

- GOIANIA - GO (62)3269-2501/2502

	 "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3°B, I, do Decreto n°8.808/2016.

111111111111111111111111111111111111111111111111 11111111111111 11111111111111111 1111111
11111111111111 11 111111111111111

•

Referencia Processo n°201900005004080

SEI 7878507

•

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

GERÊNCIA DA SECRETARIA GERAL

PROCESSO: 201900005004080

INTERESSADO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIAS

Assunto: Solicitação de informações

DESPACHO N° 889/2019 - GESG- 05525

Versam os autos sobre o Ofício n° 115/2019 - CTFO, de 16 de maio de 2019, da
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, enviado pela Comissão de Tributação, Finanças e
Orçamento, no qual encaminha-se diligência solicitada pelo Deputado Chico KGL, relator do processo n°
2019001278, decorrente do Ofício n° 1361/2019 - SEAD(evento no 6310176), referente ao relatório do
contrato de gestão n° 001/2018-SEAD/OVG, relativo ao exercício de 2018. Assim, solicita desta Pasta,
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento, que sejam prestadas as informações contidas no item
3. DOS PEDIDOS e seus respectivos itens, às pags. 69 e 70 do Relatório Preliminar(evento n° 7428746),

juntados aos autos.

Tendo em vista a pertinência do assunto tratado no referido expediente, encaminhem-se
os autos à Superintendência Executiva Dívida Pública, Contabilidade e Tesouro, para conhecimento
e providências cabíveis, ressaltando que a documentação e informações pertinentes a solicitação, sejam
encaminhadas a esta Gerência, impreterivelmente até 24/06/2019 para a elaboração da resposta da Titular
da Pasta à Assembleia Legislativa do Estado de Goiás.

GERÊNCIA DA SECRETARIA GERAL, em GOIÂNIA - GO, aos 29 dias do mês

de maio de 2019.

RICARDO FARIA DA SILVA
Gerente Especial da Secretaria-Geral

Documento assinado eletronicamente por RICARDO FARIA DA SILVA, Gerente, em
29/05/2019, às 15:34, conforme art. 2°, § 2°, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3°B, I, do
Decreto n° 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 	 FOlhas

http://sel 	 gelgo.gov.brisei/controlador_externo.php? 	 tÉt 	4,10 	o c,

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1  informando o códigd'\çierificador 	IP

,.:Ë.., 	,
7441584 e o código CRC 93CDC8AB. 	 gra

\k): 5.3,o0

•

GERÊNCIA DA SECRETARIA GERAL
AVEN DA VEREADOR JOSÉ MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900

GOIÂNIA - GO - (62)3269-2516

1111111111111 11111 1111111111111 111111111 111 111 111111 111 111 11111111
11111111111111111111111

1111111

Referencia Processo n° 201900005004080
	 SEI 744U84

•

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

GERÊNCIA DO FUNDO PROTEGE

PROCESSO: 201900005004080

INTERESSADO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOTAS

ASSUNTO: RESPOSTA

DESPACHO N° 97/2019 - PROTEGE- 05568

Trata-se a presente processo no qual encaminha-se diligência solicitada pelo Deputado
Chico KGL, relator do processo n° 2019001278, decorrente do Ofício n° 1361/2019 - SEAD( 6310176)
relativo ao Relatório Conclusivo do Acompanhamento e Avaliação da Execução e do Desempenho do
Contrato de Gestão (6273484), firmado entre o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de
Gestão e Planejamento e a Organização das Voluntárias de Goiás — OVG, no exercício de 2018.

O Fundo PROTEGE, realiza a Descentralização Orçamentária com a Secretaria de
Estado de Gestão e Planejamento — SEGPLAN, para custear as despesas com a ação Restaurante
Cidadão e Bolsa Universitária. E em atendimento aos esclarecimentos solicitados no item 3. Pedidos,
subitem 1 e 2 (7428746), temos a informar que:

Foi firmado o Termo de Descentralização Orçamentária — TDO n.° 001/2018 e 1°
aditivo, cujo Gerenciador do Crédito é a unidade orçamentária 2701 — GAB da então SEGPLAN, no
valor de R$ 116.000.000,00, por meio do processo 201800005001259, com a finalidade de custear as
despesas no exercício de 2018 com a Ação Bolsa Universitária — OVG. Porém, destacamos que, uma vez
descentralizados os créditos orçamentários, cabe à unidade Gerenciadora do Crédito os procedimentos
relativos a execução da ação, tais como o empenho, liquidação da despesa, solicitação de pagamento e
emissão da ordem de pagamento visando a quitação das despesas com a operacionalização do ação,
conforme determina a legislação estadual aplicável a Descentralização de Créditos Orçamentários. E
quanto as anulações de empenho realizados no mês de dezembro 2018, justifica-se por meio do Ofício n.°
6042/2018 SEI/SEFAZ (5303634).

E quanto ao item relativo a análise da prestação de contas, informamos que é de
responsabilidade da SEGPLAN a elaboração da Prestação de Contas Final relativo ao TDO n.° 001/2018,
e enviada ao Fundo Protege para apreciação e aprovação do Conselho Diretor do Fundo PROTEGE. Por
meio do processo 201900004002928, foi realizada cobrança da prestação de contas à SEGPLAN
(5450027), portanto a mesma solicitou prorrogação do prazo, no qual foi concedido, e aguardamos o

envio da prestação de contas.

Isto posto, encaminhem-se os presentes autos à Superintendência do Tesouro Estadual

para deliberação.

GERÊNCIA DO FUNDO PROTEGE do (a) SECRETARIA DE ESTADO DA

ECONOMIA, ao(s) 05 dia(s) do mês de junho de 2019.

`
to/ , ,

Documento assinado eletronicamente por LAZARO MARTINS DOS ANJOS, élienteáfiç ,<A
05/06/2019, às 12:01, conforme art. 2°, §2°, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. Vil, I, do er,
Decreto n° 8.808/2016. 	 ':.: 	$4

á .'1f .E, 13 A autenticidade do documento pode ser conferida no site -.Tll:t. http://sei.go.gov.brisei/controlador_externo.php?
"O .L

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1  informando o código verificador
-;-.•::
'0  7561903 e o código CRC 0609806D. ....,.. ..r.

GERÊNCIA DO FUNDO PROTEGE
AVEN DA VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900

GO ANIA - GO - n°2233 COMPLEXO FAZENDARIO BLOCO A

1111111111111111111111111111111111111 11

11111

Referencia: Processo n° 201900005004080
1111111111111111111111111111111111111 1111111 111111111111111111111111 1111

SEI 7561903

•

•

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO ESTADUAL

PROCESSO: 201900005004080

INTERESSADO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIAS

ASSUNTO: Solicitação de informações

DESPACHO N° 245/2019 - STE- 05505

Trata-se a presente processo no qual encaminha-se diligência solicitada pelo Deputado
Chico KGL, relator do processo n° 2019001278, decorrente do Ofício n° 1361/2019 - SEAD( 6310176)
relativo ao Relatório Conclusivo do Acompanhamento e Avaliação da Execução e do Desempenho do
Contrato de Gestão (6273484), firmado entre o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de
Gestão e Planejamento e a Organização das Voluntárias de Goiás — OVG, no exercício de 2018.

Em atendimento à referida solicitação, encaminhamos o Despacho n° 97/2019, da
Gerência do Fundo Protege, o qual subscrevemos, com os esclarecimentos acerca do Termo de
Descentralização Orçamentária — TDO n.° 001/2018.

Volvam-se os autos ao Gabinete da Secretária da Economia para as devidas

providência.

SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO ESTADUAL do (a) SECRETARIA DE
ESTADO DA ECONOMIA, ao(s) 24 dia(s) do mês de junho de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ARTHUR LOURENCO JARDIM DE SOUZA
BRASIL, Superintendente, em 24/06/2019, às 16:22, conforme art. 2°, § 2°, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3°B, I, do Decreto n°8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por SELENE PERES PERES NUNES,
Superintendente Executivo (a), em 27/06/2019, às 09:15, conforme art. 2°, § 2°, III, "b", da
Lei 17.039/2010 e art. 3°B, I, do Decreto n° 8.808/2016.

.ott
A autenticidade do documento pode ser conferida no site

"1:SI,  • "7:;' http://sei.go.gov.brisei/controlador_externo.php?

irre 	acao=docurnento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador

itt.":51:91 ":. 7797399 e o código CRC F2952ABC. o

1111111111111111111111111111111111111

SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO ESTADUAL
AVEN DA VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900

GO ANIA GO n° 2233 COMPLEXO FAZENDARIO BLOCO A (62)3269-2000

111111111111131111
111

Referência: Processo n° 201900005004080

•

SEI 7797399

(ctit/52- 	.72è/

õ c?, t_;\

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008